Ludowicus dei gracia Romanorum rex semper angustus prudentibus viris, sculteto, consilibus et universis, civibus in Argentina fidelibus suis graciā suam et omne bonum, cum tota nostra intencio pre ceteris nostris et imperii negotiis versetur ad hoc vehemens, ut pacem patrie et tranquillitatem per districtus imperii transeuntibus prepararemus, fidelitati vestre committimus et mandamus, quatenus quatuor ex vobis pleno mandato suffulcos in quartam feriam post octavas epiphanie domini apud Wormaciā ad nostre majestatis presenciam destinatis, ut in diuinante eorum consilio instauranda salubrius circa premissa lnijsmodi instauren tur, ceterum quemadmodum alias vos meminimus rognvisse, sic iterum vos affec-

Januar 13

<sup>1</sup> Vergl. nr. 316.

tuose requirimus et rogamus, ut Friderico duci Austrie nostro et imperii publico inimico victualia nullatenus ministretis, exhibutri nobis in hoc obsequium bene gratum. datum Wormacie 4 idus januarii regni nostri anno primo.

[in verso] prudentibus viris..sculteto consulibus et universis  
civibus in Argentina fidelibus nostris dilectis.

5

*S aus Straßb. St. A. AA art 75 or. mb. lit. cl. c. sig. in verso impr. deleto.  
Gedruckt darnach bei Wencker Coll. arch. p. 363. — Böhmer R. Laud. nr. 61.*

**324. Beschuß des St. Peterscapitels über Pfründenverleihung. 1315 Februar 15.**

Prepositus decanus totumque capitulum ecclesie sancti Petri Argentinensis volentes equitate suadente antiquiores nostros canonicos pre ceteris specialius hono- 10 rari, provida deliberatione et unanimi consensu omnium et singulorum prehabitatis, statuimus et ordinamus et sacramento a nobis super hoc prestito corporaliter promisimus, nos artieulos subnotatos perpetuo inviolabiliter observaturos: primum videlicet, ut nulli canoniconum nostrorum vacaturam exspectantia prebendam de dignitate vel officio valeat vel debeat vacantem in dicta ecclesia provideri nec per 15 nos eligi quoquo modo, nisi tunc demum, postquam prebendam actu vacantem fuerit assecutus, licet perceptionem<sup>b</sup> fructuum ejusdem prebende nondum apprehenderit corporalem. idem quoque circa adoptionem curiarum feudorum claustralium per sacramentum a nobis prestitum, ut premisso est, duximus statuendum. antiquis etiam statutis ecclesie nostre annexos esse volumus artieulos prenotatos. actum 20 15<sup>c</sup> kalendas martii anno domini 1315.

*B aus Straßb. Bez. A. G fasc. 4903 Statutenbuch von St. Peter von 1560 fol. 8. Schlechte Abschrift.*

**325. König Friedrich verspricht der Stadt Straßburg. falls ihre Bürger bei Selz Rheinzoll hätten zahlen müssen, dafür sollen Ersatz zu leisten. 1315 Februar 25 25 im Lager bei Stattmatten.**

Fridericus dei gracia Romanorum rex semper augustus prudentibus viris.. sculteto magistro civium..consulibus et civibus Argentinensibus suis dilectis fidelibus graciam suam et omne bonum. privatis vestris vestreque civitatis commodis et profectibus propter grata, que nobis nostrisque progenitoribus fideliter et frequenter 30 impendistis, obsequia benignitate regia semper et ubilibet gratiosius intendere et dispendiis precavere volentes, scire vos cupimus universos, quod, si thelonium a vobis per Reni alveum de vestris mercibus apud Selsam exactum est aliqualiter vel

a) *B expectamus.*    b) *B perceptiones.*    c) *Es ist unsicher, ob die zweite arabische Ziffer eine 5 oder eine in diesem Datum unmögliche 9 bedeutet.*

receptum, id<sup>4</sup> enim satisfactione plenaria volumus libenti anno retractare. — datum  
in castris prope Stukmat 5 kalendas marci regni nostri anno primo.

[in verso] prudentibus viris, sculteto, magistro civium  
consulibus et civibus Argentiniensibus nostris dilectis fidelibus.

<sup>5</sup> S aus Straßb. St. A. AA art. 73 or. mb. lt. c. sig. in verso impr. delapso  
Gedruckt darnach bei Wencker Coll. arch. p. 353 u. Schöpflin Als dipl. I, 322 nr. 386, von  
beiden fälschlich auf Friedrich II bezogen und ins Jahr 1212 gesetzt — Böhmer R.  
Frid. nr. 10.

326. König Ludwig bestätigt der Stadt Straßburg alle Rechte und Freiheiten  
und dehnt das Privileg ihres eximierten Gerichtsstandes von den Realklagen auch  
auf die Personalklagen aus. 1315 Februar 27 im Lager bei Speier.

In nomine sancte et individue trinitatis. Ludowicus divina favente clemencia  
Romanorum rex semper augustus. augustialis pietatis immensa clemencia [weiter  
wie in nr. 47 bis decrevimus reservare]. preterea constitutimus tradimus et auctoriti-  
tate regali confirmamus institutum et jus quoddam, quod cives iudicem habuerunt a  
divis augustis predecessoribus nostris Lothario et Philippo Romanorum regibus  
memorie recolende, ut numquam in loco aliquo per aliquam personam ecclesiasticam  
vel secularem eorum aliquis impediatur aut molestetur vel in judicium trahatur extra  
civitatem Argentiniensem vel prorsus cogatur ab aliquo pro sua proprietate seu pos-  
sessione ibi cuiquam respondere, sed si aliquis adversus aliquem eorum aliquid  
questionis habuerit, infra civitatem predictum eoram ipsius civitatis judicibus cum  
impetrat ibique ei respondeat et satisfaciet, adientes predicto instituto divorum  
augustorum predictorum nostrorum predecessorum dive memorie ipsumque de nostra  
munificentia regali gracie declarantes et ampliantes, ut non solum dictum insti-  
tutum in actionibus intelligatur realibus, immo ipsum extendi volumus et extendi-  
mus ad acciones quaslibet personales. presertim eadem auctoritate regali concedimus  
[weiter wie in nr. 47 bis consuetudine locorum]. ius super omnia jura et privilegia  
sub quacumque forma verborum expressa a Romanorum imperatoribus et regibus  
nostris predecessoribus dictae civitati Argentiniensi et ejus incolis concessa et indulta  
auctoritate regia presentibus confirmamus. volumus itaque fideles [weiter wie in nr. 47  
bis fecimus roborari]. datum in castris prope Spiram anno domini millesimo tre-  
centesimo quinto decimo, tereio kalendas marci, regni vero nostri anno primo.